書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第11回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

202１年度第11回事業審査委員会 議事録

1 日時：2022年1月21日(金) 1８：０６～1９：０６

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数６名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たさ

れている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

学識経験者：石井 正子

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省： 栗原 真穂 (民間援助連携室 事務官)

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第10回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案： イラク・シリア人道危機対応支援にかかる事業計画書の承認：1事案

 <PARCIC> シリア北西部におけるCODID-19対応医療機関のネットワーク強化及び高齢者の

ワクチン接種支援

結果：不承認

事業審査委員会での変更：

答申内容にある「また新型コロナワクチンについては明確な副作用、長期的な影響が明らかと

なっていない現状において、ワクチン接種を促す支援により、負の影響が引き起される可能性

を否定することができない。」を削除し、不承認とする。

事業審査分科会での結果：不承認

事業審査分科会での不承認理由：

１． PARCIC として医療分野の専門性、および新型コロナウイルスについての十分な知

識・理解がなく、また新型コロナワクチンについては明確な副作用、長期的な影響が

明らかとなっていない現状において、ワクチン接種を促す支援により、負の影響が引

き起される可能性を否定することができない。従い、コンポーネント２については、

根本的な建付けから見直すことが必要であることから、事業全体の再考が必要であ

る。

５ 報告事項

(1) 令和3年度補正予算を財源とするコンセプトノート審査について

書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第11回事業審査委員会議事録 2 / 2

(2) 2021年豪雨被災者支援（初動対応期） 振返りの報告

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

(7) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４） に基づく報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2021年度第12回事業審査委員会：2022年2月25日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2021年度第13回事業審査委員会：2022年3月23日(水) 麹町GN安田ビル４F会議室